2

	[image: image1.wmf]
МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	21.05.2018

	№
	572

	Новосибирск

О внесении изменений в приказ от 15.12.2017 № 82

«О создании Общественного совета»
ПРИКАЗЫВАЮ:
Внести в приказ министерства труда и социального развития Новосибирской области от 15.12.2017 № 82 «О создании Общественного совета» следующие изменения:
1. В положении об Общественном совете при министерстве труда и социального развития Новосибирской области:

1) пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. Общественный совет формируется на конкурсной основе.

Состав конкурсной комиссии и Положение о конкурсной комиссии по формированию 1/4 состава Общественного совета утверждается приказом министерства.

Формирование 3/4 состава Общественного совета осуществляется советом Общественной палаты Новосибирской области в соответствии с Регламентом Общественной палаты Новосибирской области.»;
2) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Министерство устанавливает дополнительные требования к знаниям, наличию опыта работы, наличию опыта участия в работе совещательных и (или) экспертных органов, профессиональной квалификации в приоритетных сферах деятельности министерства совместно с советом Общественной палаты Новосибирской области.»;
3) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1. Не могут быть выдвинуты в качестве кандидатов в члены Общественного совета:

1) представители общественных объединений, которые в соответствии с Федеральным законом от 04.04.2005 № 32-ФЗ «Об Общественной палате Российской Федерации» не могут выдвигать кандидатов в члены Общественной палаты Российской Федерации;

2) лица, замещающие государственные должности либо назначаемые на должность министром труда и социального развития Новосибирской области (далее - министр);
3) лица, которые на момент выдвижения уже являются членами общественного совета при министерстве труда и социального развития Новосибирской области, за исключением лиц, являющихся членами Общественного совета, в который они выдвигаются повторно. Лица, являющиеся членами общественных советов при иных исполнительных органах власти, могут быть выдвинуты в качестве кандидата в Общественный совет при условии предоставления письменного обязательства выйти из состава общественных советов при иных исполнительных органах власти в случае утверждения указанных лиц в качестве членов Общественного совета.»;
4) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Количественный состав Общественного совета определяется министром и устанавливается в пределах от 4 до 36 человек с учетом необходимости соблюдения кратности представительства согласно пункту 10 настоящего положения.»;
5) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10. Состав Общественного совета формируется из числа кандидатов, выдвинутых в члены Общественного совета общественными объединениями и иными негосударственными некоммерческими организациями в соответствии со следующей квотой представительства:

1) кандидаты в члены Общественного совета в количестве 3/4 от указанного в пункте 9 настоящего положения количественного состава Общественного совета предлагаются Общественной палатой Новосибирской области из числа поступивших в процессе приема заявок, отобранных в соответствии с процедурой конкурса;

2) кандидаты в члены Общественного совета в количестве 1/4 от указанного в пункте 9 настоящего положения количественного состава Общественного совета предлагаются конкурсной комиссией министерства из числа поступивших в процессе приема заявок, отобранных в соответствии с процедурой конкурса.

Общественная палата Новосибирской области рассматривает представленные общественными объединениями и иными негосударственными некоммерческими организациями предложения и производит отбор кандидатур в  состав Общественного совета в порядке, установленном Регламентом Общественной палаты Новосибирской области, в соответствии с квотой представительства, предусмотренной настоящим положением.

Совет Общественной палаты Новосибирской области рассматривает представленный Общественной палатой Новосибирской области список кандидатур и в случае согласования направляет министру для утверждения.»;
6) дополнить пунктами 10.1 - 10.3 следующего содержания:

10.1. Общественные объединения и иные негосударственные некоммерческие организации обладают правом выдвижения кандидатур в члены Общественного совета при условии, если они:

1) зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории Российской Федерации;

2) имеют период деятельности не менее 3 лет с момента государственной регистрации на момент объявления конкурса;

3) не находятся в процессе ликвидации;

4) осуществляют деятельность, соответствующую специальной компетенции министерства в установленных федеральным и областным законодательством сферах, при котором формируется Общественный совет.

10.2. Кандидаты в состав Общественного совета должны соответствовать следующим требованиям:

1) иметь гражданство Российской Федерации и возраст старше 21 года;

2) иметь опыт работы по направлениям деятельности, соответствующим специальной компетенции министерства в установленных федеральным и областным законодательством сферах, при котором формируется Общественный совет, свыше 1 года;

3) не иметь конфликта интересов, связанного с осуществлением деятельности члена Общественного совета.

10.3. Общественный совет создается по инициативе совета Общественной палаты Новосибирской области либо министра. Предложение о создании Общественного совета по инициативе совета Общественной палаты Новосибирской области осуществляется путем направления соответствующего решения совета Общественной палаты Новосибирской области министру.»;
7) в пункте 11 слова «труда и социального развития Новосибирской области (далее - министр)» исключить;
8) пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. Одновременно с размещением уведомления на официальном сайте министерства аналогичное уведомление размещается на официальном сайте Общественной палаты Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.»;
9) абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции:

«15. Кандидаты в члены Общественного совета направляют по адресу, указанному в уведомлении, в установленный уведомлением срок следующие документы:»;
10) в абзаце первом пункта 16 цифры «1-4» заменить цифрами «1-2»;
11) дополнить пунктом 23.1 следующего содержания:

«23.1. Кандидаты на должность председателя Общественного совета представляют краткую программу своей работы.»;
12) в абзаце первом пункта 24 слово «полугодие» заменить словами «квартал»;
13) пункт 26 дополнить подпунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1) в целях обобщения практики работы направляет в Общественную палату Новосибирской области и министерство ежегодный доклад;»;
14) пункт 28 дополнить подпунктами 6 и 7 следующего содержания:

«6) могут быть предложены для вхождения в состав комиссии по  соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов;

7) вправе принимать участие в приеме граждан, осуществляемом должностным лицом министерства.»;
15) пункт 29 дополнить абзацем следующего содержания:

«Члены Общественного совета обязаны соблюдать Кодекс этики члена Общественного совета, который утверждается решением Общественного совета.»;
16) пункт 30 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) в случаях, предусмотренных пунктом 42 настоящего положения.»;
17) дополнить пунктом 32.1 следующего содержания:

«32.1. Методика оценки и критерии эффективности деятельности Общественного совета разрабатываются Общественной палатой Новосибирской области. Пересмотр критериев эффективности допускается не чаще одного раза в год.

Эффективность деятельности Общественного совета ежегодно оценивается Общественной палатой Новосибирской области совместно с министерством. По итогам оценки эффективности деятельности может быть поставлен вопрос о прекращении полномочий членов Общественного совета.»;
18) дополнить разделом VII следующего содержания:
«VII. Конфликт интересов
38. Конфликт интересов – ситуация, при которой личная заинтересованность члена Общественного совета либо воздействие (давление) на члена Общественного совета влияет или может повлиять на надлежащее исполнение им своих полномочий и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью члена Общественного совета и  законными интересами граждан Российской Федерации, общественных объединений, референтных групп, способное привести к причинению вреда этим законным интересам.

39. Под личной заинтересованностью члена Общественного совета, которая влияет или может повлиять на объективное осуществление им своих полномочий, понимается возможность получения членом Общественного совета доходов (неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды непосредственно для члена Общественного совета, членов его семьи или близких родственников, а также для граждан Российской Федерации или общественных объединений, с которыми член Общественного совета связан финансовыми или иными обязательствами.

40. Члены Общественного совета обязаны ежегодно до 30 апреля информировать в письменной форме председателя Общественного совета и министра об отсутствии у них конфликта интересов, а новые члены Общественного совета – при их включении в состав Общественного совета.

41. В случае возникновения у члена Общественного совета личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, либо при возникновении ситуации оказания воздействия (давления) на  члена Общественного совета, связанного с осуществлением им своих полномочий, член Общественного совета обязан в кратчайшие сроки проинформировать об этом в письменной форме председателя Общественного совета, а председатель Общественного совета – Общественную палату Новосибирской области.

42. Председатель Общественного совета или эксперт, осуществляющий координацию и взаимодействие Общественного совета с Общественной палатой Новосибирской области, которым стало известно о возникновении у члена Общественного совета личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, обязаны принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов вплоть до снятия полномочий с члена Общественного совета, являющегося стороной конфликта интересов, в порядке, установленном Общественной палатой Новосибирской области.»;
19) приложение № 1 к положению изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему приказу;

20) приложение № 3 к положению изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему приказу.
2. В составе Общественного совета при министерстве труда и социального развития Новосибирской области:

1) наименование должности Галл - Савальского Игоря Владимировича изложить в следующей редакции: «председатель общественной организации «Новосибирская областная организация Всероссийского общества инвалидов», представитель Новосибирской области в Общественной палате Российской Федерации;»;

2) наименование должности Мамулата Николая Егоровича изложить в следующей редакции: «председатель Новосибирской региональной общественной организации социальной поддержки населения «Институт современных социальных проблем», директор ООО «ИГЛ-С»;».
Временно исполняющий

обязанности министра                                                                                 Я.А. Фролов
Приложение № 1

к приказу министерства
труда и социального развития

Новосибирской области

от 21.05.2018  №  572
«Приложение № 1

к положению
 об Общественном совете

при министерстве труда и

социального развития

Новосибирской области

                                       В Общественную палату

Новосибирской области/

министерство труда и

социального развития

Новосибирской области

от _________________________________

(Ф.И.О., последнее – при наличии)

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ
ЗАЯВЛЕНИЕ

о включении в Общественный совет при министерстве труда и социального развития

Новосибирской области

Я, _________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии))
прошу  включить меня в состав Общественного совета при министерстве труда и социального развития Новосибирской области (далее – Общественный совет).

В случае согласования моей кандидатуры подтверждаю соответствие требованиям, предъявляемым к члену Общественного совета, и выражаю свое согласие войти в состав Общественного совета.

К заявлению прилагаю:

анкету кандидата в Общественный совет;

согласие на обработку персональных данных;

решение  о  выдвижении  кандидата  в  члены  Общественного совета/копию письма __________________________________________________________________________________,

(наименование должности руководителя организации)

содержащего предложение о выдвижении кандидата в члены Общественного совета

(при наличии).

«____» ____________ 20____ г.                                              ___________/ ____________________
(подпись)   (расшифровка подписи)».
Приложение № 2

к приказу министерства
труда и социального развития

Новосибирской области
от 21.05.2018  № 572
«Приложение № 3

к положению
об Общественном совете

при министерстве труда и

социального развития

Новосибирской области

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _________________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения лица)

__________________________________________________________________________________,

(наименование основного документа, удостоверяющего личность, и его реквизиты)

проживающий(ая) по адресу ____________________________________________
____,

в порядке и на условиях, определенных Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», выражаю __________________________________________________
                                                                              (Общественной палате Новосибирской области/
__________________________________________________________________________________,

министерству труда и социального развития Новосибирской области)

расположенному(ной) по адресу:_____________________________________________________, (далее-оператор) согласие на обработку персональных данных, указанных в анкете кандидата в Общественный совет при министерстве труда и социального развития Новосибирской области.

Я предоставляю оператору право осуществлять следующие действия с моими персональными данными: сбор, систематизация, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, передача персональных данных по запросам органов государственной власти Новосибирской области в рамках их полномочий с использованием машинных носителей или по каналам связи с соблюдением мер, обеспечивающих их защиту от несанкционированного доступа, размещение их на официальном сайте Общественной палаты Новосибирской области, официальном сайте министерства труда и социального развития Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и (или) на странице министерства труда и социального развития Новосибирской области, размещенной на официальном интернет-сайте исполнительных органов государственной власти Новосибирской области. Оператор вправе осуществлять смешанную (автоматизированную и неавтоматизированную) обработку моих персональных данных посредством внесения их в электронную базу данных, включения в списки (реестры) и отчетные формы, предусмотренные документами, регламентирующими представление отчетных данных (документов).

Срок действия настоящего согласия ограничен сроком полномочий Общественного совета при министерстве труда и социального развития Новосибирской области, членом которого я являюсь.

Я оставляю за собой право отозвать настоящее согласие посредством составления соответствующего письменного документа, который может быть направлен мной в адрес оператора по почте заказным письмом с уведомлением о вручении либо вручен лично под расписку уполномоченному представителю оператора.

В случае получения моего письменного заявления об отзыве настоящего согласия на обработку персональных данных оператор обязано уничтожить мои персональные данные, но не ранее срока, необходимого для достижения целей обработки моих персональных данных.

Я ознакомлен(а) с правами субъекта персональных данных, предусмотренными главой 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

«____» ______________ 20____ г.                            _______________ ________________________
                                                                                          (подпись)              (расшифровка подписи)».